
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

Oggetto: Procedura negoziata per la selezione della ditta incaricata del servizio di prenotazione 

ed emissione dei biglietti per voli aerei a favore degli studenti e docenti accompagnatori 

partecipanti al Progetto Erasmus+ 2021-2027 ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 44 c. 1 del D.I. n. 129/2018. 

CUP J84C22001480006 

CIG Z9E3A53476 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Considerato che il nostro Istituto Scolastico, nell’ambito del Programma Erasmus+ 2021-2027, nel 

settore VET, ha ottenuto l’accreditamento da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP, per la 

realizzazione delle azioni di mobilità studentesca, finalizzati alle attività di apprendimento 

nell’ambito dell’Azione Chiave 1 (KA1) e da attuarsi nel settennio 2021/2027; 

Vista la sovvenzione comunitaria assegnata, per la seconda annualità del periodo 2021-2027, 

erogata per finanziare il Progetto Erasmus+, n. 2022-1-IT01-KA121-VET-000066480 – OID 

E10014977 e consentire così la realizzazione di stage formativi all’estero; 

Valutata l’esigenza quindi di individuare, tramite una procedura comparativa, l’operatore 

economico affidatario del servizio di prenotazione ed emissione dei biglietti aerei, preferibilmente 

di compagnie low cost, per gli studenti e docenti accompagnatori, coinvolti negli stage formativi 

all’estero, come previsto nel suddetto progetto Erasmus+; 

Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 - “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Ritenuto che il suddetto servizio è coerente e funzionale con i documenti programmatici della 

scuola: il Programma Annuale e il PTOF di istituto per le annualità 2022-2025; 

Visto il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 - “cd. Codice degli Appalti” per la disciplina dei 

contratti d’appalto delle Pubbliche Amministrazioni aventi per aggetto l’acquisizione di servizi, 

forniture e lavori; 

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”; 

Ritenuto congruo, utile vantaggioso e conveniente esperire una procedura negoziale ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 in cui viene disposto che il 

Responsabile del procedimento della stazione appaltante per importi fino a 40.000 euro, nel rispetto 

dei principi di economicità, efficacia, correttezza, tempestività, trasparenza, pubblicità e rotazione 

dei soggetti da invitare, possa ricorrere all’affidamento diretto del servizio di prenotazione biglietti 

aerei, procedendo alla scelta, dell’operatore economico in possesso delle specifiche competenze, 

mediante consultazione di due o più operatori economici del settore;  

Visto l’art. 44 del D.I. n. 129/2018 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) 

in cui in particolare al comma 1 viene stabilito che “Il dirigente scolastico svolge l'attività negoziale 

necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale - “Acquisizione di lavori servizi e forniture al di 

sotto delle soglie comunitarie”, approvato dal Consiglio d’Istituto; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0002217 DEL 10/03/2023 - IV.6



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

Vista la delibera n. 1 del 14/02/2023, adottata del Consiglio d’Istituto per l’approvazione del 

Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 in cui viene adottato l’impegno di spesa 

previsto, nella scheda finanziaria di bilancio denominata A.4.4 ERASMUS+2021-2027 - N. CONV. 

2022-1-IT01-KA121-VET-000066480; 

Visto l’art. 1 commi da 149 a 158 della Legge n. 228 del 24/12/2012, concernente l’obbligo, anche 

per le istituzioni scolastiche, di avvalersi delle “Convenzione-quadro CONSIP” presenti sul mercato 

elettronico del MEF (MePA); 

Rilevata l’assenza, alla data odierna, di Convenzioni CONSIP attive per la fornitura di servizi 

comparabili con quelli che sono oggetto del presente provvedimento; 

Viste le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con, 

recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, 

«[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte 

precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 

amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

Vista l’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA, Chiara Renna, la quale ha inoltre curato la 

predisposizione della documentazione e della modulistica, necessaria al corretto svolgimento della 

presente attività negoziale; 

Visto l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

Acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z9E3A53476; 

Acquisito il codice CUP J84C22001480006;  

Rilevata la necessità di individuare, con procedura comparativa e in relazione all’importo di spesa 

complessivo, stimato dallo scrivente, per il servizio in oggetto, la ditta aggiudicataria del contratto 

ai sensi dell’art. 44 comma 1del D.I. n. 129/2018 e dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 - Oggetto della prestazione 

L’affidamento ha per oggetto il costo di tutti servizi relativi alla prenotazione ed emissione di biglietti 

per voli aerei (diritti di agenzia) come specificato nell’Allegato B - Offerta Economica, il quale 

costituisce parte integrante della lettera di invito. 

L’operatore economico individuato dalla presente selezione, dovrà provvedere all’acquisto di n. 

68/74 biglietti aerei A/R (62 studenti/neodiplomati e 6/12 docenti accompagnatori), 

preferibilmente con compagnie low cost. Il numero dei biglietti è da intendersi indicativo e potrà 

subire minime variazioni. Le possibili destinazioni e/o mete interessate agli stage formativi, 

all’interno delle quali la scuola individuerà quali saranno quelle effettivamente coinvolte dal 

progetto, sono:  

• La Coruña (Spagna) 

• Valencia (Spagna)  

• Santiago de Compostela (Spagna) 

• La Valletta (Malta)  

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0002217 DEL 10/03/2023 - IV.6



 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE DI STATO “ANDREA MANTEGNA” 

SEDE LEGALE VIA FURA, 96 C.F. 98092990179 - 25125 BRESCIA 
TEL. 030.3533151 – 030.3534893   FAX 030.3546123 

bsis031005@istruzione.it  bsis031005@pec.istruzione.it www.istitutomantegna.edu.it 
 

 

 

• Porto (Portogallo)  

• Tralee (Irlanda)  

Art. 2 - Durata del servizio 

La durata prevista del contratto, sarà riferita al seguente periodo: aprile – settembre 2023: termine 

ultimo previsto e consentito dal progetto in parola per lo svolgimento degli stage formativi 

all’estero. 

Art. 3 - Criterio di aggiudicazione 

Il servizio in oggetto verrà aggiudicato in base al criterio dell’offerta con il minor prezzo dichiarato 

dagli operatori economici invitati e formalmente espresso nell’Allegato B - Offerta Economica della 

lettera d’invito (ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera c) del D. Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.). 

L’Istituto procederà all’individuazione di un gruppo di lavoro che sarà appositamente incaricato 

della valutazione e assegnazione dei punteggi alle istanze regolarmente pervenute, calcolati 

secondo i criteri previsti dalla procedura selettiva. 

L’aggiudicazione avrà luogo anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta valida, completa 

e giudicata economicamente congrua per l’Istituto. 

Art. 4 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

per le fasi di programmazione, affidamento e di esecuzione dell’appalto è il Dirigente Scolastico, 

Prof. Giovanni Rosa, a cui è affidato il compito di curare il corretto svolgimento della presente 

procedura, in accordo al Programma Annuale e alle deliberazioni del Consiglio di Istituto. Nello 

svolgimento della propria funzione, il RUP sarà assistito dal Direttore SGA. incaricato di curare la 

fase istruttoria della presente procedura. 

Art. 5 - Approvazione degli atti  

L’intera documentazione relativa alla procedura comparativa in parola, comprensiva di tutti gli 

allegati che ne costituiscono parte integrante, verrà inviata tramite PEC, contestualmente agli 

operatori economici individuati dalla scuola. Il termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione sarà di almeno 7 (sette) giorni. Alla lettera di invito saranno allegati i seguenti 

modelli: ALLEGATO A – Domanda di partecipazione, ALLEGATO B - Offerta Economica e ALLEGATO 

C - Patto d’integrità. 

 

Art. 8 - Diffusione 

Il presente provvedimento verrà conservato agli atti della scuola e pubblicato nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e “Albo on line” del sito web istituzionale della nostra scuola, 

www.istitutomantegna.edu.it (ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 c.d. “Codice di Contratti”). 

  

 

                Il Dirigente Scolastico 

                Prof. Giovanni Rosa 
                  Documento firmato digitalmente ai sensi  

                  dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ANDREA MANTEGNA - AOO BSIS031005 - PR. U. N. 0002217 DEL 10/03/2023 - IV.6


		2023-03-10T17:26:09+0100
	GIOVANNI ROSA




